CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021 – EDITAL Nº 05/2021

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E DE REABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO

SALMA APARECIDA MEROTO BEFFA, Prefeita do Município de Ribeirão do sul, no uso de suas atribuições legais,

em observação ao artigo 37, IX da Constituição Federativa de 1988, TORNA PÚBLICO o presente Edital de

Retificação e de Reabertura do Concurso Público nº 01/2021.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1 TORNAR PÚBLICO a retificação dos itens abaixo do Edital Normativo:

a) Onde se lê:

b) Leia-se:

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021 – EDITAL Nº 05/2021

2

c) Onde se lê:

d) Leia-se:

e) Onde se lê:

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO – (CALENDÁRIO DO CONCURSO PÚBLICO)

EVENTO DATA

Publicação do Edital Normativo e Resumido. 02/09/2021

Período das inscrições  03/09/2021 a 17/09/2021

Último dia para pagamento da Taxa de Inscrição - Boleto Bancário 20/09/2021

Divulgação do deferimento preliminar de inscrições 23/09/2021

Prazo para interposição de recursos acerca do indeferimento de inscrições

(Geral + PcD)
24 a 27 de setembro de 2021

Divulgação do deferimento definitivo e Homologação das inscrições (Geral

+ PcD)
29/09/2021

Divulgação dos locais e Convocação para realização da prova (Cartão de

Confirmação de Inscrição)
29/09/2021

Realização das Provas Objetivas 10/10/2021

Divulgação dos gabaritos preliminares das Provas Objetivas 11/10/2021 após às 17h

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar dos

gabaritos das Provas Objetivas
12 a 16 de outubro de 2021

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021 – EDITAL Nº 05/2021

3

Divulgação da análise dos recursos e dos gabaritos definitivos das provas

objetivas
20/10/2021

Divulgação da classificação preliminar das Provas Objetivas 20/10/2021

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação da classificação

preliminar das Provas Objetivas
21 a 24 de outubro de 2021

Decisão dos recursos interpostos acerca da divulgação do resultado

preliminar das Provas Objetivas
27/10/2021

Divulgação da Classificação Final do Concurso Público 27/10/2021

Homologação dos Resultados 30/10/2021

OBS.: Cronograma previsto do Concurso Público poderá ser alterado. Os interessados deverão

acompanhar o andamento do Concurso Público pelo site https://portal.alphaselecoes.com.br/.

f) Leia-se:

ANEXO I – CRONOGRAMA RETIFICADO – (CALENDÁRIO DO CONCURSO PÚBLICO)

EVENTO DATA

Republicação do Edital Normativo Retificado. 18/10/2021

Solicitação de devolução das inscrições realizadas no período de

(03/09/2021 a 17/09/2021)

19/10/2021 a 29/10/2021

Período das inscrições (Reabertura de Inscrições)  19/10/2021 a 29/10/2021

Período para entrega de títulos através da área do candidato 19/10/2021 a 29/10/2021

Último dia para pagamento da Taxa de Inscrição - Boleto Bancário 02/11/2021

Divulgação do deferimento preliminar de inscrições e dos pedidos de

devolução das taxas de inscrição

05/11/2021

Prazo para interposição de recursos acerca do indeferimento de inscrições

(Geral + PcD)
06 a 09 de novembro de 2021

Divulgação do deferimento definitivo e Homologação das inscrições (Geral

+ PcD)
10/11/2021

Divulgação dos locais e Convocação para realização da prova (Cartão de

Confirmação de Inscrição)
10/11/2021

Realização das Provas Objetivas 21/11/2021

Divulgação dos gabaritos preliminares das Provas Objetivas 22/11/2021 após às 17h

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar dos

gabaritos das Provas Objetivas
23 a 26 de novembro de 2021

Divulgação da análise dos recursos e dos gabaritos definitivos das provas

objetivas
30/11/2021

Divulgação da classificação preliminar das Provas Objetivas 30/11/2021

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação da classificação

preliminar das Provas Objetivas
01 a 04 de dezembro de 2021

Decisão dos recursos interpostos acerca da divulgação do resultado

preliminar das Provas Objetivas
06/12/2021

Divulgação da Classificação Final do Concurso Público 06/12/2021

Homologação dos Resultados 08/12/2021

https://portal.alphaselecoes.com.br/

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021 – EDITAL Nº 05/2021

4

OBS.: Cronograma previsto do Concurso Público poderá ser alterado. Os interessados deverão

acompanhar o andamento do Concurso Público pelo site https://portal.alphaselecoes.com.br/.

1.2 As retificações deste edital serão consolidadas em uma nova publicação do Edital Normativo consolidado com
as retificações previstas neste edital

2. DA REABERTURA DE INSCRIÇÕES E SOLICITAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

2.1  COMUNICAMOS a reabertura das inscrições para o Concurso Público nº 01/2021, através do site
https://portal.alphaselecoes.com.br/ no período de 19 de outubro de 2021 até as 23h59 do dia 29 de outubro
de 2021 em conformidade com o Edital Normativo Retificado nº 06/2021.

2.2      A solicitação de devolução de taxa de inscrição deverá ser realizada através da ÁREA DO CANDIDATO no site
https://portal.alphaselecoes.com.br/. Entre os dias 19 de outubro de 2021 até as 23h59 do dia 29 de outubro
de 2021. Para isto o candidato deverá proceder acessando a ÁREA DO CANDIDATO e:

a) Clicar no botão GERENCIAR INSCRIÇÃO e;
b) Clicar no botão recursos e novamente no botão novo recurso;
c) selecione o recurso: DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO (03/09/2021 a 17/09/2021);
d) Preencha os campos do recurso fundamentando o motivo para o pedido de devolução da taxa de

inscrição;
e) No campo pedido informe os dados bancários como banco, agência, número da conta corrente ou chave

pix em nome do titular da inscrição.

2.3    A ALPHA CONCURSOS não se responsabilizará por solicitação de devolução da taxa de inscrição não

recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das

linhas de comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2.4       Não será devolvida taxa de inscrição em contas de terceiros.

2.5    O valor da taxa de inscrição será devolvido em até 30(trinta) dias após a homologação dos resultados do

Concurso Público.

2.6      O candidato que já tiver efetivado a inscrição e efetuado o pagamento do boleto e que não solicitar a devolução

da taxa de inscrição conforme subitem 2.2 deste edital será automaticamente considerado inscrito neste

concurso.

2.7    A solicitação fora do prazo ou realizada de forma diversa do estabelecido neste edital será preliminarmente

indeferida.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ribeirão do Sul, 18 de outubro de 2021.

SALMA APARECIDA MEROTO BEFFA

Prefeita Municipal

https://portal.alphaselecoes.com.br/
https://portal.alphaselecoes.com.br/
https://portal.alphaselecoes.com.br/